Совет муниципального

образования муниципального района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.png]

	«Чилимдiн»
муниципальнöй районлöн муниципальнöй юкöнса Сöвет

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТШÖКТÖМ
от  09 декабря  2015 г. № 18/03

	Об обращении  в Государственный Совет Республики Коми и Правительство Республики Коми по вопросу финансирования расходов на содержание детей льготных категорий в образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования

Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:
1. Обратиться в Государственный Совет Республики Коми и   Правительство Республики Коми по вопросу  финансирования расходов на содержание детей льготных категорий в образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (обращение прилагается).

2. Направить обращение в адрес советов муниципальных районов Республики Коми и с просьбой о его поддержке.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам (председатель Шишелова Т.Г.).
Глава муниципального района «Усть-Цилемский»-

председатель Совета района
             Е.Е.Еремеева

Государственный Совет Республики Коми

Правительство Республики Коми

Обращение

Депутаты Совета муниципального района «Усть-Цилемский» просят оказать содействие в решении вопроса о финансировании расходов на содержание детей льготных категорий в образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

       В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее Закон № 273-ФЗ) предметом регулирования настоящего Федерального закона являются общественные отношения, возникающие в сфере образования в связи с реализацией права на образование, обеспечением государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и созданием условий для реализации права на образование (далее - отношения в сфере образования).

Федеральный закон устанавливает правовые, организационные и экономические основы образования в Российской Федерации, основные принципы государственной политики Российской Федерации в сфере образования, общие правила функционирования системы образования и осуществления образовательной деятельности, определяет правовое положение участников отношений в сфере образования.

На основании ст. 2 Закона № 273-ФЗ, для целей Федерального закона применяются следующие основные понятия:

участники отношений в сфере образования - участники образовательных отношений и федеральные государственные органы, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, работодатели и их объединения;

присмотр и уход за детьми - комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

Согласно ст. 4 Закона № 273-ФЗ, отношения в сфере образования регулируются Конституцией Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, а также другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, содержащими нормы, регулирующие отношения в сфере образования (далее - законодательство об образовании).

В соответствии со ст. 9 Закона № 273-ФЗ, к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов по решению вопросов местного значения в сфере образования помимо прочего относится:

создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях;

создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных организаций, осуществление функций и полномочий учредителей муниципальных образовательных организаций.
Руководствуясь п. 6 ст. 22 Закона № 273-ФЗ, муниципальной образовательной организацией является образовательная организация, созданная муниципальным образованием.

Согласно п. 1 ч. 2 ст. 23 Закона № 273-ФЗ, дошкольная образовательная организация это образовательная организация, осуществляющая в качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми.

На основании ст. 65 Закона № 273-ФЗ, дошкольные образовательные организации осуществляют присмотр и уход за детьми. Иные организации, осуществляющие образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, вправе осуществлять присмотр и уход за детьми.

За присмотр и уход за ребенком учредитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представителей) (далее - родительская плата), и ее размер, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Учредитель вправе снизить размер родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных представителей) в определяемых им случаях и порядке. В случае, если присмотр и уход за ребенком в организации, осуществляющей образовательную деятельность, оплачивает учредитель, родительская плата не устанавливается.

Пунктом 3 указанной статьи установлено, что за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

Из вышеуказанной нормы следует, что законодателем установлена дополнительная мера социальной поддержки, в виде освобождения от внесения, установленной учредителем, родительской платы, для некоторых категорий граждан, путем введения запрета на взимание родительской платы с указанных, в п. 3 ст. 65 лиц.

По своей сути указанная норма возлагает на учредителя (в рассматриваемом случае орган местного самоуправления) обязанность по предоставлению мер социальной поддержки некоторым категориям граждан, что в соответствии законодательством не относится к вопросам местного значения. Поскольку в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее Закон № 131-ФЗ) к вопросам местного значения муниципального района отнесено, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время.

В этой связи обращаем внимание на следующее.

На основании ст. 132 Конституции Российской Федерации органы местного самоуправления самостоятельно управляют муниципальной собственностью, формируют, утверждают и исполняют местный бюджет, устанавливают местные налоги и сборы, осуществляют охрану общественного порядка, а также решают иные вопросы местного значения.

Органы местного самоуправления могут наделяться законом отдельными государственными полномочиями с передачей необходимых для их осуществления материальных и финансовых средств. Реализация переданных полномочий подконтрольна государству.

На основании ст. 18 Закона № 131-ФЗ, перечень вопросов местного значения не может быть изменен иначе как путем внесения изменений и дополнений в настоящий Федеральный закон.
В соответствии со ст. 19 Закона № 131-ФЗ Полномочия органов местного самоуправления, установленные федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, по вопросам, не отнесенным в соответствии с настоящим Федеральным законом к вопросам местного значения, являются отдельными государственными полномочиями, передаваемыми для осуществления органам местного самоуправления.

Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации осуществляется федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации

Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, осуществляется только за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из соответствующих бюджетов.

Из положений ст. 20 Закона № 131-ФЗ следует, что органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление отдельных государственных полномочий в пределах выделенных муниципальным образованиям на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.

Из вышеуказанного следует, что законодателем при установлении мер социальной поддержки в виде освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, посещающих муниципальные образовательные учреждения, не был определен источник финансирования расходов этих образовательных учреждений.

        Исполнение бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» на 2015 и на плановый период 2016 и 2017 годов осуществляется в сложных экономических условиях. Наш район является высокодотационным, возможности по наращиванию доходов серьезно ограничены.  Источников финансирования для покрытия дополнительных расходов бюджета нет.

      Сумма недополученных средств за 2014 год составила - 397 665 рублей (6 детей-инвалидов, 16 детей, оставшихся без попечения родителей), за 2015 год (включая ноябрь и декабрь) – 327,721рублей . На 1 декабря 2015 года детские сады посещают 4 ребенка-инвалида и 13 детей, оставшихся без попечения родителей.

       В этой связи депутаты Совета муниципального района «Усть-Цилемский» просят оказать содействие в решении вопроса о возмещении расходов местного бюджета на установленные федеральным законодательством меры социальной поддержки в виде освобождения некоторых категорий граждан от родительской платы.

Глава муниципального района «Усть-Цилемский»-

председатель Совета района
             Е.Е.Еремеева